PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE DO SUL
CNPJ: 46.248.837/0001-55
Fone: (19) 3641-9019 - Fone/Fax: (19) 3641-9035
Email: licitacao@vgsul.sp.gov.br

Resposta a pedido de esclarecimentos 5

Pregdo 053/2019

Processo n.° 077/2019

Objeto: Prestagdo de servicos continuos de preparo e distribuicdo de
alimentacdo balanceada e em condigdes higiénicos sanitarias adequadas, aos
alunos regularmente matriculados nas Unidades Escolares Municipais e Estaduais
do Municipio de Vargem Grande do Sul.

Pelo presente, passamos a responder questionamentos apresentados por empresa
interessada em participar do certame em aprego.
Questionamento 1

Em retorno ao questionamento, poderiam informar quais das duas escolas possuem
3 turnos? Seriam a EE. José QOliveira Souza e a ETEC?

Resposta

Sim. As escolas que possuem 3 turnos sdo a ETEC e a EE. JOSE GILBERTO DE
OLIVEIRA SOUZA.

Questionamento 2

Come a carga horaria ficard a cargo da contratada, temos gque seguir
rigorosamente, a distribuicdo de 2 merendeiras para escolas com 2 turnos e 4
merendeiras para as escolas de 3 turnos, ou também ficara a cargo da
contratada?

Resposta

Nas unidades escolares que funcionam em dois periodos (seis unidades), deverdo
ser alocadas duas merendeiras por escola, ji nas que funcionam em trés turnos
(duas escolas), é necessadrio a utilizacdo de quatro profissionais cada.

Ficard a cargo da licitante dimensionar a carga horaria de seus empregados,
observadas as limitacdes estabelecidas pela Convengdo Coletiva do Trabalho do
Sindicato de Classe de cada categoria.

Questionamento 3

Ainda, qual o horario das refeicdes?

Resposta

S3do varios intervalos, e os horarios variam de acordo com a realidade de cada
escola, porém os horarios aproximados sdo:

Manha Tarde Noturno
Café / Lanche 7:00 13:00 19:00
Refeicao Entre 9:30 e 10:00 15:30 21400
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